
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. 108  del 15.04.2025     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI  

dott. Antonello Podda 

 
OGGETTO: Procedura aperta in modalità telematica, inerente all’affidamento dei servizi 
assicurativi per la copertura dei rischi di Responsabilità Civile verso Terzi e verso Prestatori 
d’Opera (RCT/O) delle aziende del Servizio Sanitario Regionale della Sardegna. 
Modifica del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera c) del D. LGS. 50/2016  
Esercizio opzione di proroga prevista in atti gara 
CIG 9890095C92 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile del 
Procedimento 

dott.ssa Maria Grazia  Amic 
______________________ 

 

Il direttore della SC 
Acquisti di beni e servizi 
non sanitari, servizi 
sanitari e service 

dott. Antonello Podda 
______________________ 

 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

     SI [x   ]                            NO [  ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI []                          NO [ x  ] 
 

 

107329
Font monospazio
93                 22   04   2025



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  
RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al direttore Generale quanto di seguito riportato: 
PREMESSO  che: con determinazione Dirigenziale n. 2480 del 4/09/2023, cui si rimanda per 
relationem, è stata aggiudicata la procedura aperta sopra soglia europea per l'affidamento dei servizi 
assicurativi per la copertura dei rischi di Responsabilità Civile verso Terzi e verso Prestatori d’Opera 
(RCT/O) delle aziende del Servizio Sanitario Regionale della Sardegna;  
VISTO il contratto sottoscritto con la Compagnia Berkshire Hathaway International Insurance Limited 
con sede operativa legale in Milano Corso Italia, 13 , CF-PI 07234060965 relativo al servizio sopra 
descritto, agli atti del Servizio scrivente, in particolare l’articolo 25; 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione della RAS DGR n. 15/9 del 20 aprile 2023 con la quale sono state approvate le: 
“Linee guida per l’Istituzione del Comitato Etico Territoriale della Regione Sardegna ai sensi della 
legge 11 gennaio 2018, n. 3 Comitato Etico Sardegna” istituendo un unico Comitato etico territoriale 
e contestualmente abrogando i medesimi organi territoriali;  
- la delibera di Ares Sardegna n. 81 del 6.03.2024 avente per oggetto: “Comitato Etico Territoriale: 
presa d’atto disposizioni regionali”; 
-la nota  prot. 0020723 del 24.07.2024  con la quale  la RAS chiedeva all’'Azienda Regionale della 
Salute (ARES) di dare seguito a quanto previsto nella deliberazione DGR n. 15/9 del 20 aprile 2023, 
relativamente alla stipula della polizza assicurativa; 
-le note protocollo n.  66354 dell’8.11.2024 e n. 69762 del 29.11.2024 con le quali la SC Affari 
Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione, su richiesta del Comitato Etico regionale 
Sardegna,  chiedeva  al broker Aziendale GB Sapri  riscontro in merito alla fattibilità dell’ integrazione 
della relativa polizza nella parte concernente i massimali ivi indicati, prevedendo un limite di 
indennizzo pari a € 3.000.000,00 per sinistro, € 5.000.000,00 per anno assicurativo e € 
10.000.000,00 per protocollo;  
PRESO ATTO della disponibilità della Compagnia Berkshire Hathaway International Insurance 
Limited, comunicata dal broker aziendale GB Sapri e acquisita agli atti con protocollo PG/2024/ 
73986, a fronte della corresponsione del sovrappremio (pari a € 137.531,25), alla modifica dell’ultimo 
paragrafo dell’Art. 25 – Comitato etico e commissione tecnico scientifica della polizza sopra 
richiamata come segue: 
“(...) La Società risarcirà tali danni nel limite del massimale assicurato e comunque con un limite di 
indennizzo pari a € 3.000.000,00 (tremilioni/00) per sinistro, € 5.000.000,00 (cinquemilioni/00) per 
annualità assicurativa e € 10.000.000,00 (diecimilioni/00) per protocollo”. 
 



CONSIDERATA: 
-la nota PG/2024/73440 del 16.12.2024 con la quale la SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione richiede, a seguito del riscontro del broker sulla fattibilità dell’estensione, un 
adeguamento contrattuale della polizza RCTO avvalendosi del ricorso al “cd quinto d’obbligo 
considerata la sopravvenienza, in corso di esecuzione del contratto già sottoscritto, di una nuova e 
diversa disciplina nazionale e regionale del Comitato Etico”; 
-la successiva comunicazione del 20.12.2024 con la quale l’S.C. in parola, a seguito di confronto 
con la Direzione ARES e dell’avvio di un dialogo con Assessorato in merito alla richiesta di 
adeguamento del finanziamento regionale, per il funzionamento del CET, chiede di attendere l’esito 
dell’interlocuzione; 
- la nota 5607 del 25.02.2025 con cui l’Assessorato della Sanità indica le modalità operative per il 
reperimento delle risorse; 
- la comunicazione dell’11 marzo 2025 con la quale il direttore della SC Affari Generali chiede, a 
seguito del riscontro dell’Assessorato, di procedere con l’integrazione della polizza 2023RCG00306-
1212787, alle condizioni minime richieste dal Comitato Etico Territoriale; 
DATO ATTO che in data 17 marzo 2025 il direttore della S.C scrivente ha proposto, attraverso il 
broker aziendale, un’estensione senza ulteriori oneri in vista della possibilità dell'esercizio della 
proroga per ulteriori 12 mesi prevista in atti di gara; 
PRESO ATTO delle note del broker con le quali, in merito all’estensione, comunica di aver ottenuto 
a seguito di negoziazione: 
-una riduzione del sovrappremio del 30% per l’annualità 2025-2026 (PG/2025/17911 del 3.04.2025);  
-un’ulteriore sconto del 10% del sovrappremio per l’annualità 2025-2026 (PG/2025/18075 del 
4.03.2025); l’economia conseguita a fronte dell’istanza è pari a € 55.012,50; 
CONSIDERATO che: 
-a causa delle circostanze impreviste e imprevedibili per la S.A. quali la sopravvenienza di nuove 
disposizioni legislative nazionali e regionali inerenti il Comitato Etico (vedasi: decreto Ministero della 
salute 26 gennaio 2023-Deliberazione RAS 15/9/2023-Decreto assessoriale n. 18. prot.4085 del 
4.05.2023) è indispensabile e urgente adeguarsi; 
-la modifica non altera la natura generale del contratto; 
RILEVATO che le ragioni di cui sopra determinano la necessità di procedere a una variante in corso 
d’opera ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs 50/2016 e smi, in quanto applicabile al 
caso di specie; 
DI DARE ATTO che: 
- la variante all’importo contrattuale, legittimata ai sensi del predetto art. 106, comma 1, lett. c del 
D.Lgs 50/2016, è quantificata  nella tabella che segue e  rispetta i limiti previsti dalla legge: 
 

ANNUALITA’ IMPORTO VARIANTE 

2025 € 108.141,00 

2025-2026 €  82.518,75 

totale € 190.659,75 

 
-il pagamento del sovrappremio, dovuto alla società assicurativa “Berkshire Halthaway internazional 
insurance Limited. Rappresentanza generale per l’Italia”, sarà effettuato in un’unica soluzione 
attraverso il broker aziendale G.B.Sapri/Galizia, CF 1207970150,  P.I 14995811008, sede legale 
Viale Erminio Spalla, 9, Roma come da tabella di dettaglio: 
DI DARE ATTO che: 
-a fronte delle ragioni di cui sopra si autorizza con il presente provvedimento ad attivare, alla 
scadenza del contratto prevista per il giorno 29 dicembre 2025 (ore 24:00), l’opzione di rinnovo per 
un ulteriore periodo di 12 mesi, comprensiva della variazione in corso d’opera esposta in narrativa; 
- questa stazione appaltante si riserva di adottare, con successivo provvedimento, l’impegno di 
spesa relativo all’attivazione dell’opzione di rinnovo; 
RICHIAMATA la scheda progetto identificata UP-30-2023-06: atto 1855 del 29.12.2023- 
funzionamento del comitato etico territoriale 2023; 

 
 



VISTI 
il D.Lgs. 502/1992 e s.m.i.; 
la L.R. 10/1997; 
il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
la L. R. 11 settembre 2020, n. 24 

Per i motivi sopra esposti: 
 

PROPONE 

1) DI AUTORIZZARE, per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 
-la variazione del contratto in argomento, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs 50/2016 
e smi; 
- l’opzione di rinnovo per un ulteriore periodo di 12 mesi, comprensiva della variazione in corso 
d’opera esposta in narrativa; 
 
2) DI LIQUIDARE il sovrappremio assicurativo dovuto alla società assicurativa “Berkshire Halthaway 
Internazional Insurance Limited Rappresentanza generale per l’Italia” (polizza n. 2023RCG00306 -
121287 2 BIS avente effetto dalle h. 24:00 del 3.04.2025 alle ore 24:00 del 29.12.2025); 
 
3)DI STABILIRE che l’onere per il pagamento del sovrappremio per l’annualità 2025 (€108.141,00 
validità polizza dal 3-04-2025 ore 24:00 al 29.12.2025 ore 24:00) verrà imputato come da tabella: 
 

 
Anno 

Ufficio 
Autorizzativo 

Macro 
Autoriz. 

Conto 
Co.Ge. 

Centro 
di Costo 

 

Codice 
Progetto 

 
Importo 

 
2025 

 
ASER 

 
4 

514030701-Premi  
di assicurazione  
R.C.professionale 

DA00010101 
“Direzione 
Generale 
Ares” 

 
UP-30-2023-06 

     
€ 108.141,00 

 
4) DI DARE ATTO CHE il servizio scrivente si riserva di adottare con successivo provvedimento 
l’impegno di spesa relativo all’attivazione dell’opzione di rinnovo del contratto, prevista in atti di gara; 
 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Bilancio per gli adempimenti di competenza, 
al Comitato Etico Regionale e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

Cod.servizio 6/2025/ MA 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

dott. Antonello Podda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna coadiuvato da dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 
266 del 18.10.2024, e dalla dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

855999fadda
Font monospazio
x                                                                                            x



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nota RAS  5607 del 25.02.2025 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

_____________________________ 

 
 

107329
Font monospazio
22  04  2025      07   05   2025


		2025-04-17T13:19:32+0200
	AMIC MARIA GRAZIA CATERINA


		2025-04-17T13:20:29+0200
	Podda Antonello


		2025-04-17T13:21:41+0200
	Podda Antonello


		2025-04-18T12:54:41+0200
	UGO PORCU


		2025-04-18T13:36:15+0200
	EVELINA GOLLO


		2025-04-18T16:29:46+0200
	PINTOR GIUSEPPE


		2025-04-22T08:13:43+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




